56RS0018-01-2019-008294-71

№1-744/2019 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Оренбург 21 ноября 2019 года

Ленинский районный суд г.Оренбурга, в составе:

председательствующего судьи Артамонова А.В.,

при секретаре Макуниной А.С., с участием:

государственного обвинителя – помощников прокурора г.Оренбурга Сапсая И.Ю.,

обвиняемой ФИО1,

защитника – адвоката Гречишникова В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ... года рождения, ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: ... ранее не судимой,

обвиняемой в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, тринадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1. ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с начала июня 2019 года по 17 час. 00 мин. ..., находясь на территории г.Оренбурга, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для последующего личного употребления, используя глобальную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), посредством переписки в интернет-мессенджере «...», договорилась с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм «...», о получении наркотического средства на территории г.Оренбурга через тайник («закладку»).

После этого в указанный период ФИО1, действуя незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, через тайник («закладку»), оборудованный в неустановленном следствием месте, сведения о котором предоставило вышеуказанное неустановленное следствием лицо с ник-неймом «...», приобрела смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,82 гр., что является значительным размером, а затем, действуя незаконно, умышленно, с той же целью, хранила при себе до 20 час. 20 мин. ....

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для последующего личного употребления, она (ФИО1) ... до 17 час. 00 мин., находясь на территории г.Оренбурга, используя сеть «Интернет», посредством переписки в интернет-мессенджере «...», договорилась с вышеуказанным неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», о получении очередного наркотического средства на территории г.Оренбурга через тайник («закладку»). 

После этого примерно в 17 час. 00 мин. ... ФИО1, действуя незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, через тайник («закладку»), оборудованный на участке местности примерно в 500 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы, сведения о котором предоставило вышеуказанное неустановленное следствием лицо с ник-неймом «...», приобрела смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 1,13 гр., что является крупным размером, а затем, действуя незаконно, умышленно, с той же целью, хранила при себе до 20 час. 20 мин. ... 

... ФИО1 примерно в 17 час. 45 мин. на участке местности, расположенном примерно в 600 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы, была задержана сотрудниками полиции, которыми на месте задержания в период с 20 час. 20 мин. до 21 час. 22 мин. того же дня в ходе ее личного досмотра обнаружили и изъяли вышеуказанные смеси (препараты), содержащие в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 1,95 гр., что является крупным размером. 

2. ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 примерно в начале июня 2019 года, находясь в г.Оренбурге, имея преступный умысел на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков с целью получения имущественной выгоды, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет») ник-нейм «...», договорившись с ним посредством переписки в интернет-мессенджере «...» о незаконных приобретении и хранении с целью сбыта наркотических средств, а также незаконном сбыте наркотических средств путем помещения их в тайники («закладки») на территории г.Оренбурга. 

Согласно достигнутой между ними договоренности неустановленное следствием лицо с ник-неймом «...», возложило на себя функции по обеспечению их группы наркотическими средствами; по передаче партий наркотических средств, расфасованных в удобную для розничного сбыта упаковку, ей (ФИО1) посредством тайников («закладок»), места которых сообщались этим неустановленным следствием лицом через сеть «Интернет»; по осуществлению руководства и контроля над её (ФИО1) действиями, связанными с получением мелкооптовых партий наркотических средств и помещением каждого отдельно расфасованного наркотического средства в отдельные тайники («закладки») на территории г. Оренбурга, своевременным сообщениям об адресах таких тайников («закладок»); по ведению учета адресов этих тайников («закладок»); по организации непосредственного сбыта помещенных ею (ФИО1) в тайники («закладки») наркотических средств приобретателям посредством сети «Интернет»; по распределению денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств, среди всех соучастников. 

Она (ФИО1) согласно отведенной ей указанным неустановленным следствием лицом роли и получаемым от этого же лица указаниям посредством тайников («закладок»), места которых сообщались ей (ФИО1) через сеть «Интернет», получала мелкооптовыми партиями наркотические средства, расфасованные в удобную для розничного сбыта упаковку, а затем помещала каждое отдельно расфасованное наркотическое средство в отдельные тайники («закладки») на территории г. Оренбурга, адреса которых сообщала указанному неустановленному следствием лицу через сеть «Интернет». 

Так, она (ФИО1) ... примерно в 17 часов 00 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным ... примерно в 13 часов 00 минут посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», выполняя свою роль в совершении преступления, извлекла из тайника («закладки»), оборудованного в лесополосе на участке местности примерно в 500 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,55 гр., что является значительным размером, которую она, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», с той же целью, хранила при себе, и в тот же день, т.е. ..., примерно до 17 час. 45 мин. поместила в тайник («закладку»), оборудованный примерно в 700 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы, в целях сбыта иному неустановленному лицу. 

Таким образом, она (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», покушалась на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,55 гр., что является значительным размером, однако она и указанное неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... в период с 12 час. 35 мин. до 12 час. 50 мин. сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия примерно в 700 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы.

3. ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ... примерно в 17 часов 00 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным ... примерно в 13 часов 00 минут посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», выполняя свою роль в совершении преступления, извлекла из тайника («закладки»), оборудованного в лесополосе на участке местности примерно в 500 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,56 гр., что является значительным размером, которую она (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «Роман ...», с той же целью, хранила при себе, и в тот же день, т.е. ..., примерно до 17 час. 45 мин. поместила в тайник («закладку»), оборудованный примерно в 700 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы, в целях сбыта иному неустановленному лицу. 

Таким образом, она (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», покушалась на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,56 гр., что является значительным размером, однако она (ФИО1) и указанное неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... в период с 12 час. 55 мин. до 13 час. 05 мин. сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия примерно в 700 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы.

4. ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ... примерно в 17 часов 00 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным ... примерно в 13 часов 00 минут посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», выполняя свою роль в совершении преступления, извлекла из тайника («закладки»), оборудованного в лесополосе на участке местности примерно в 500 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,61 гр., что является значительным размером, которую она (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», с той же целью, хранила при себе, и в тот же день, т.е. ..., примерно до 17 час. 45 мин. поместила в тайник («закладку»), оборудованный примерно в 700 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы, в целях сбыта иному неустановленному лицу. 

Таким образом, она (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», покушалась на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,61 гр., что является значительным размером, однако она (ФИО1) и указанное неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... в период с 13 час. 10 мин. до 13 час. 20 мин. сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия примерно в 700 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы.

5. ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ... примерно в 17 часов 00 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным ... примерно в 13 часов 00 минут посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», выполняя свою роль в совершении преступления, извлекла из тайника («закладки»), оборудованного в лесополосе на участке местности примерно в 500 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,55 гр., что является значительным размером, которую она (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «... ...», с той же целью, хранила при себе, и в тот же день, т.е. ..., примерно до 17 час. 45 мин. поместила в тайник («закладку»), оборудованный примерно в 700 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы, в целях сбыта иному неустановленному лицу. 

Таким образом, она (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», покушалась на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,55 гр., что является значительным размером, однако она (ФИО1) и указанное неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... в период с 13 час. 25 мин. до 13 час. 35 мин. сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия примерно в 700 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы.

6. ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ... примерно в 17 часов 00 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным ... примерно в 13 часов 00 минут посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», выполняя свою роль в совершении преступления, извлекла из тайника («закладки»), оборудованного в лесополосе на участке местности примерно в 500 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,58 гр., что является значительным размером, которую она (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», с той же целью, хранила при себе, и в тот же день, т.е. ..., примерно до 17 час. 45 мин. поместила в тайник («закладку»), оборудованный примерно в 700 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы, в целях сбыта иному неустановленному лицу. 

Таким образом, она (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», покушалась на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,58 гр., что является значительным размером, однако она (ФИО1) и указанное неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... в период с 13 час. 40 мин. до 13 час. 50 мин. сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия примерно в 700 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы.

7. ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ... примерно в 17 часов 00 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным ... примерно в 13 часов 00 минут посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», выполняя свою роль в совершении преступления, извлекла из тайника («закладки»), оборудованного в лесополосе на участке местности примерно в 500 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,57 гр., что является значительным размером, которую она (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», с той же целью, хранила при себе, и в тот же день, т.е. ..., примерно до 17 час. 45 мин. поместила в тайник («закладку»), оборудованный примерно в 700 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы, в целях сбыта иному неустановленному лицу. 

Таким образом, она (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», покушалась на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,57 гр., что является значительным размером, однако она (ФИО1) и указанное неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... в период с 13 час. 55 мин. до 14 час. 05 мин. сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия примерно в 700 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы.

8. ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ... примерно в 17 часов 00 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным ... примерно в 13 часов 00 минут посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», выполняя свою роль в совершении преступления, извлекла из тайника («закладки»), оборудованного в лесополосе на участке местности примерно в 500 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,63 гр., что является значительным размером, которую она (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», с той же целью, хранила при себе, и в тот же день, т.е. ..., примерно до 17 час. 45 мин. поместила в тайник («закладку»), оборудованный примерно в 700 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы, в целях сбыта иному неустановленному лицу. 

Таким образом, она (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», покушалась на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,63 гр., что является значительным размером, однако она (ФИО1) и указанное неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... в период с 14 час. 10 мин. до 14 час. 20 мин. сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия примерно в 700 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы.

9. ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ... примерно в 17 часов 00 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным ... примерно в 13 часов 00 минут посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», выполняя свою роль в совершении преступления, извлекла из тайника («закладки»), оборудованного в лесополосе на участке местности примерно в 500 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,58 гр., что является значительным размером, которую она (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», с той же целью, хранила при себе, и в тот же день, т.е. ..., примерно до 17 час. 45 мин. поместила в тайник («закладку»), оборудованный примерно в 700 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы, в целях сбыта иному неустановленному лицу. 

Таким образом, она (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», покушалась на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,58 гр., что является значительным размером, однако она (ФИО1) и указанное неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... в период с 14 час. 25 мин. до 14 час. 35 мин. сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия примерно в 700 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы.

10. ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ... примерно в 17 часов 00 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным ... примерно в 13 часов 00 минут посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», выполняя свою роль в совершении преступления, извлекла из тайника («закладки»), оборудованного в лесополосе на участке местности примерно в 500 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,60 гр., что является значительным размером, которую она (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», с той же целью, хранила при себе, и в тот же день, т.е. ..., примерно до 17 час. 45 мин. поместила в тайник («закладку»), оборудованный примерно в 700 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы, в целях сбыта иному неустановленному лицу. 

Таким образом, она (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», покушалась на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,60 гр., что является значительным размером, однако она (ФИО1) и указанное неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... в период с 14 час. 40 мин. до 14 час. 50 мин. сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия примерно в 700 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы.

11. ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ... примерно в 17 часов 00 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным ... примерно в 13 часов 00 минут посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», выполняя свою роль в совершении преступления, извлекла из тайника («закладки»), оборудованного в лесополосе на участке местности примерно в 500 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,56 гр., что является значительным размером, которую она (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», с той же целью, хранила при себе, и в тот же день, т.е. ..., примерно до 17 час. 45 мин. поместила в тайник («закладку»), оборудованный примерно в 700 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы, в целях сбыта иному неустановленному лицу. 

Таким образом, она (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», покушалась на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,56 гр., что является значительным размером, однако она (ФИО1) и указанное неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... в период с 14 час. 55 мин. до 15 час. 05 мин. сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия примерно в 700 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы.

12. ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ... примерно в 17 часов 00 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным ... примерно в 13 часов 00 минут посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», выполняя свою роль в совершении преступления, извлекла из тайника («закладки»), оборудованного в лесополосе на участке местности примерно в 500 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,60 гр., что является значительным размером, которую она (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «Роман ...», с той же целью, хранила при себе, и в тот же день, т.е. ..., примерно до 17 час. 45 мин. поместила в тайник («закладку»), оборудованный примерно в 700 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы, в целях сбыта иному неустановленному лицу. 

Таким образом, она (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», покушалась на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,60 гр., что является значительным размером, однако она (ФИО1) и указанное неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... в период с 15 час. 10 мин. до 15 час. 20 мин. сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия примерно в 700 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы.

13. ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ... примерно в 17 часов 00 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным ... примерно в 13 часов 00 минут посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», выполняя свою роль в совершении преступления, извлекла из тайника («закладки»), оборудованного в лесополосе на участке местности примерно в 500 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,57 гр., что является значительным размером, которую она (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», с той же целью, хранила при себе, и в тот же день, т.е. ..., примерно до 17 час. 45 мин. поместила в тайник («закладку»), оборудованный примерно в 700 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы, в целях сбыта иному неустановленному лицу. 

Таким образом, она (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», покушалась на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,57 гр., что является значительным размером, однако она (ФИО1) и указанное неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... в период с 15 час. 25 мин. до 15 час. 35 мин. сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия примерно в 700 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы.

14. ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ... примерно в 17 часов 00 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным ... примерно в 13 часов 00 минут посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», выполняя свою роль в совершении преступления, извлекла из тайника («закладки»), оборудованного в лесополосе на участке местности примерно в 500 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,59 гр., что является значительным размером, которую она (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», с той же целью, хранила при себе, и в тот же день, т.е. ..., примерно до 17 час. 45 мин. поместила в тайник («закладку»), оборудованный примерно в 700 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы, в целях сбыта иному неустановленному лицу. 

Таким образом, она (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», покушалась на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,59 гр., что является значительным размером, однако она (ФИО1) и указанное неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... в период с 15 час. 40 мин. до 15 час. 50 мин. сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия примерно в 700 метрах от ... по географическим координатам ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы.

15. ФИО1 совершила легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения ей преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в период примерно с начала июня 2019 года по ..., находясь на территории г. Оренбурга, с целью незаконного обогащения разработала преступную схему легализации (отмывания) наркодоходов путем совершения последовательных финансовых операций, направленных на сокрытие и маскировку источника их происхождения, обеспечения возможности их использования под видом собственных легальных доходов, согласно которой вознаграждение за осуществление деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, поступали на зарегистрированный ею на интернет-бирже «...» (интернет-биржа, основанная в 2017 году в ...) электронный кошелек в виде криптовалюты «...» (пиринговая платежная система, использующая одноимённую единицу для учета операций; конфиденциальность использования криптовалюты «...» достигается путем ограничения доступа к информации, а так же отсутствием персонификации владельцев адресов), откуда она, реализуя преступный умысел, направленный на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью избежать процедуры банковского контроля, посредством сети «Интернет» через онлайн-обмен электронных денег на сайте «...» переводила полученные фиатные денежные средства – российские рубли на счет имевшейся у неё в пользовании банковской карты, с которого денежные средства обналичивались. 

Так, она (ФИО1), находясь в период с ... по ... на территории г.Оренбурга, где её преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, действуя незаконно, умышленно, заведомо зная о запрете свободного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, систематически совершала преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, связанные со сбытом синтетических наркотических средств, за что в период с ... по ... (не смотря на то, что ее преступная деятельность, связанная со сбытом наркотических средств, была пресечена сотрудниками полиции ...) получила от неустановленных следствием лиц вознаграждение в общей сумме не менее 3 250 рублей, конвертируемой в криптовалюте «...», на зарегистрированный ею на интернет-бирже «...» электронный кошелек. 

С целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате указанной преступной деятельности, ФИО1 перевела указанные денежные средства, конвертируемые в криптовалюте «...», через онлайн-обмен электронных денег с интернет-биржи «...» на счет онлайн-обменника «...», откуда затем перевела в фиатные денежные средства – российские рубли, после чего полученные денежные средства, согласно разработанному плану, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перевела ..., ... на счет имевшейся у неё в пользовании банковской карты ПАО «...» N с возможностью управления банковским счетом N, с которого обналичивала денежные средства.

В результате совершения ФИО1 финансовых операций с денежными средствами, полученными в результате реализации наркотических средств, данные денежные средства претерпели конверсию из безналичных в наличные, формально право собственности на них передавалось иным лицам, право владения ими передавалось от кредитной организации физическим лицам. Таким образом, последовательно проведенные финансовые операции с денежными средствами, полученными ФИО1 от продажи наркотиков, привели к их отрыву от лиц, осуществлявших сбыт наркотических средств, к маскировке их преступного происхождения, в результате чего созданы условия для их дальнейшего правомерного использования.

Всего в период с ... по ... указанным способом, в результате финансовых операций с денежными средствами, полученными от преступной деятельности, связанной со сбытом синтетических наркотических средств, в целях придания правомерного вида их владению, пользованию и распоряжению, ФИО1 были легализованы денежные средства на общую сумму 3 250 рублей.

ФИО1 во время ознакомления с материалами уголовного дела заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением и заключением ... между ней и прокурором г. Оренбурга досудебного соглашения о сотрудничестве. Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в отношении ФИО1, с учетом заключения досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 показал, что с обвинением согласна в полном объеме, данное обвинение ей понятно, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства он поддерживает, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ей добровольно, после проведения консультации со своим защитником и в его присутствии. Характер и последствия подписанного досудебного соглашения и заявленного ходатайства, она понимает и осознает. 

Доказательства, полученные в ходе предварительного следствия по уголовному делу, ей не оспариваются.

Защитник в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве с прокурором г. Оренбурга и ее подзащитной подписано добровольно, после предварительной консультации с ним, в его присутствии. Характер и последствия заявления данного ходатайства, заключенного соглашения о сотрудничестве ФИО1 разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, в отношении которых возбуждены уголовные дела. Указал, что ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, дала признательные и правдивые показания, подтвердила их, оказывала содействие в изобличении лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство и расследуется самостоятельно. Поскольку ФИО1 согласна с предъявленным обвинением, последствия заявленного ходатайства ей разъяснены, ходатайство заявлено ей добровольно и после проведения консультаций с защитником, в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, просил применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу по обвинению ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Судом установлено, что подсудимая ФИО1 полностью согласна с предъявленным обвинением, понимает существо особого порядка судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, а также то, что использование этого порядка сопряжено с отказом от исследования, каких бы то ни было доказательств виновности либо не виновности, в том числе, предъявленных стороной защиты. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно, после проведения консультации со своим защитником и в его присутствии, о чем свидетельствуют подписи участников соглашения и соответствующая запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела в соответствии с частью второй статьи 218 УПК РФ. 

Активное содействие подсудимой ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории г.Оренбурга, выразилось в следующем: ФИО1 дала по обстоятельствам дела правдивые и полные показания о своей роли, о роли соучастников преступлений; о совместных незаконных действиях в сфере незаконного оборота наркотических средств; принимала участие в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на изобличение и задержание лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. 

Подсудимая ФИО1 выполнила взятые на себя обязательства о сотрудничестве, стабильно подтверждала в ходе расследования дела свои показания, изобличающие как себя, так и лиц, в отношении которых дела выделены в отдельное производство.

Таким образом, основания применения досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены. Суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу, с применением положений главы 40.1 УПК РФ.

Суд пришел к выводу, что поддерживаемое государственным обвинителем обвинение обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1:

- по факту обнаружения наркотического средства для личного потребления по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

- по каждому из тринадцати фактов обнаружения наркотического средства в закладках для сбыта тринадцать раз по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту легализации денежных средств по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Исследуя доказательства, касающиеся личности подсудимой, суд изучил заключение судебно-психиатрической экспертизы № N от ...., согласно которой ФИО1 ...

Исходя из поведения ФИО1 в судебном заседании, учитывая её характеристики, исследованное заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов, суд признаёт это заключение достоверным, допустимым и объективным доказательством, подсудимой в полной мере осознающей характер и последствия ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, на момент совершения преступления и в настоящее время вменяемой, а потому подлежащей уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд исходит из того, что ФИО1 совершила умышленные одно преступление небольшой тяжести, одно – тяжкое и тринадцать покушений на особо тяжкие преступления, а также учитывает личность подсудимой, которая ранее не судима, характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд считает признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие хронических заболеваний, многочисленные награды дипломами, похвальными листами, грамотами, сертификатами.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не установил.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, роли и значения этого участия для достижения целей групповых преступлений, личности подсудимой, положений ч.2 ст.62 УК РФ (о том, что в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса) и в соответствующих эпизодах ч.3 ст.68 УК РФ (о том, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление), обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи, обсудив виды наказаний, предусмотренные ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, суд считает, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества. Наказание за преступление небольшой тяжести суд назначает в виде штрафа, тяжкое и особо тяжкие в виде лишения свободы.

Обсуждая возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, назначения подсудимой более мягкого вида наказания, ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, а также условного осуждения, суд оснований для применения правил, предусмотренных ч.6 ст.15, ст. 64, ст.73 УК РФ не находит. При этом суд принимает во внимание характер, степень социальной опасности, фактические обстоятельства, количество совершенных преступлений, а также, учитывая личность подсудимой, приходит к выводу, что совершенные преступления соответствует установленной категории преступлений, обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных преступлений, отсутствуют, а исправление подсудимой возможно только при реальном отбывании наказания в виде лишения свободы.

Обсуждая возможность применения положений ст.96 УК РФ к подсудимой, предусматривающей возможность применения к лицам, совершившим преступления в возрасте от 18 до 20 лет, положений главы 14 УК РФ об особенностях уголовной ответственности и наказания несовершеннолетних, суд не нашел оснований для их применения. Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы осужденная психическим расстройством не страдала, не обнаруживала признаков какого-либо временного психического расстройства, которые могли бы указывать на то, что, несмотря на достижение биологического возраста совершеннолетия, она по своему психическому развитию не достигла этого возраста. Эти данные, таким образом, не свидетельствуют о наличии оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 96 УК РФ. Не дают оснований для применения этой нормы закона и характер совершенных осужденной преступлений, а также фактические обстоятельства их совершения, свидетельствовавшие о полном осознании подсудимой характера и последствий своих действий.

В силу п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ с учетом совершения подсудимой тяжкого преступления и покушений на особо тяжкие преступления, суд определяет ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Исходя из обстоятельств дела, личности подсудимой, возможности реального исполнения, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не назначает подсудимой дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы за соответствующие преступления.

Поскольку подсудимая совершила несколько преступлений, в том числе тяжкое, суд назначает ФИО1 наказание в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, т.е. по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Поскольку суд пришел к выводу о виновности ФИО1 и необходимости назначения ей наказания в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым изменить ей меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Судьбу вещественных доказательств, приобщенных к материалам дела, суд определяет в соответствии со ст.81 УПК РФ. Поскольку мобильный телефон марки «Samsung А3» использовался для совершения преступлений, суд в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УПК РФ конфискует его в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, тринадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года;

- по каждой из тринадцати ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок по четыре года шесть месяцев;

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере пятнадцать тысяч рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок пять лет шесть месяцев и штрафа в размере пятнадцать тысяч рублей в доход государства с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Основное наказание в виде штрафа в размере пятнадцать тысяч рублей исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв её под стражу немедленно в зале судебного заседания.

Начало срока отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы срок задержания ФИО1 с ... по ..., а так же срок содержания под стражей с ... до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Штраф перечислять по следующим банковским реквизитам: 

Получатель – УФК по Оренбургской области (МУ МВД России «Оренбургское» л/сч 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 561001001, ОКТМО 53701000, р/сч 

<

***>, Банк ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ Г.ОРЕНБУРГ, БИК 045354001 КБК 18811621040046000140.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

- ...

...

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Ленинский районный суд г.Оренбурга в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае подачи иными участниками процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, осужденный также вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием видеоконференцсвязи.

Судья: подпись А.В. Артамонов

...

...

...

...

...